民生命財產造成嚴重損失；目前相關整治及應急工程已展現

初步成效，為持續解決水患問題，本案配合整體治理工程需

求變更，以提供周邊地區更安全、完善之居住及生產環境。

二、 變更內容

配合「三爺溪排水系統三爺溪排水及西機場排水治理計畫

(第一次修正)」報告及已公告之三爺溪排水、西機場排水用地範

圍線圖，將部分農業區、乙種工業區變更為河川區，變更面積總

計約 0.03 公頃。本案變更內容明細表、變更內容示意圖、以及

變更前後土地使用面積對照表，分別參見表 5、圖 8 及表 6。

表 5：變更內容明細表

編
號

位
置

變更內容
變更理由 備註 原計畫

(公頃)
新計畫
(公頃)

1

工
(乙)
二-
一及
西側
農業
區

農業區
(0.02)

河川區
(0.02)

1.為配合重大建設推動之急迫性
「三爺溪排水系統三爺溪排水及西機場排水治
理計畫（第一次修正）」完成檢討後，經濟部
業重新以 108 年 11 月 21 日經授水字第
10820217440 號公告三爺溪排水用地範圍線，為
配合流域綜合治理及前瞻基礎建設計畫預算執
行，本案亟需依該用地範圍線調整變更，爰具
有重大建設推動之急迫性。

2.為提升地區防洪能力之必要性
為長期解決當地受二仁溪迴水影響致內水不易
排除之問題，三爺溪排水需辦理文賢排水出口
處河道拓寬及堤岸重建整治工程，以達到導洪
及疏洪之效果，同時提升三爺溪排水之防洪能
力。本案配合排水整治工程布設水防道路、排
水溝及堤內邊坡等設計需求，未能再縮小範圍
，爰有使用變更範圍土地之必要性。

3. 為引導都市穩定發展之公益性
三爺溪排水集水區域範圍都市化程度高，以往
每遇颱風豪雨導致排水宣洩困難而發生淹水災
害，對於當地經濟及人民生命財產造成嚴重損
失；目前相關整治及應急工程已展現初步成效
，為持續解決水患問題，本案配合整體治理工
程需求變更，以提供周邊地區更安全、完善之
居住及生產環境。

乙種工
業區
(0.01)

河川區
(0.01)

註：表內面積應以都市計畫核定圖實地釘樁測量後地籍分割面積為準。

公
開

展
覽

- 15 -

資
料

來
源
：

本
計

畫
製

作
。

圖
9：

變
更
內
容
示
意
圖

公
開

展
覽

- 16 -

表 6：變更前後土地使用面積對照表

土地使用類別

現行都市

計畫面積

(公頃)

本次變更

增減面積

(公頃)

變更後計畫

備註 計畫面積

(公頃)

佔計畫面積

百分比(%)

佔都市發展用

地百分比(%)

土

地

使

用

分

區

住宅區 103.53 103.53 12.57 26.21

商業區 4.08 4.08 0.50 1.03

乙種工業區 57.24 -0.01 57.23 6.95 14.49

零星工業區 1.41 1.41 0.17 0.36

文教區 20.20 20.20 2.45 5.11

工商綜合專用區 7.11 7.11 0.86 1.80

宗教專用區 0.29 0.29 0.04 0.07

加油站專用區 0.16 0.16 0.02 0.04

電信專用區 0.16 0.16 0.02 0.04

保存區 4.49 4.49 0.54 1.14

河川區 51.19 +0.03 51.22 6.22 -

農業區 377.71 -0.02 377.69 45.84 -

小計 627.57 627.57 76.17 50.30

公

共

設

施

用

地

機關用地 71.20 71.20 8.64 18.03

國民小學用地 6.27 6.27 0.76 1.59

國民中學用地 6.46 6.46 0.78 1.64

公園用地 2.32 2.32 0.28 0.59

公園用地(兼供文化設施使

用)
0.31 0.31 0.04 0.08

兒童遊樂場用地 0.32 0.32 0.04 0.08

鄰里公園兼兒童遊樂場用地 2.55 2.55 0.31 0.65

綠地用地 3.05 3.05 0.37 0.77

市場用地 0.74 0.74 0.09 0.19

廣場兼停車場用地 0.83 0.83 0.10 0.21

停車場用地 1.68 1.68 0.20 0.43

藝文設施用地 0.35 0.35 0.04 0.09

溝渠用地 13.61 13.61 1.65 3.45

抽水站用地 0.80 0.80 0.10 0.20

機場用地 0.15 0.15 0.02 0.04

河道用地 0.00 0.00 0.00 0.00面積 23.29 ㎡

道路用地(兼供東西向快速

公路使用)
6.06 6.06 0.74 1.53

道路用地 62.77 62.77 7.62 15.89

道路用地兼供東西向快速公

路使用
2.94 2.94 0.36 0.74

鐵路用地 12.71 12.71 1.54 3.22

鐵路用地兼供東西向快速公

路使用
0.15 0.15 0.02 0.04

公園道用地(兼供鐵路使用) 0.38 0.38 0.05 0.10

道路用地(兼供鐵路使用) 0.65 0.65 0.08 0.16

小計 196.30 196.30 23.83 49.70

都市發展用地面積(1) 394.97 -0.01 394.96 - 100.00

計畫總面積(2) 823.87 823.87 100.00 -

註：1.表內面積僅供參考，實際面積應以核定圖實地分割測量面積為準。

2.都市發展用地面積不包括河川區、農業區。

公
開

展
覽

- 17 -

捌、 實施進度與經費

本案變更所需用地約為 0.03 公頃，經費來源由 109 年度前瞻基礎

建設計畫支應。配合河川治理用地範圍，變更範圍內公有土地以撥用

方式取得，另私有土地採協議價購方式或其他方式取得，均不可行時

再以一般徵收方式取得，實施進度及經費詳見表 7 所示。

表 7：實施進度及經費表

分區

種類

面積

(公頃)

土地取得方式 開發經費(萬元)

主辦

單位

預定完

成期限
經費來源

徵購
公地

撥用
其他

土地取

得及地

上物補

償費

工程費 合計

河川

區

公有 0.02 - ˇ - - 405.72 405.72 經濟部

水利署

第六河

川局

民國

110 年

109 年度前瞻基

礎建設計畫
私有 0.01 ˇ - ˇ 33.00 202.86 235.86

合計 0.03 - - - 33.00 608.58 641.58

註：本表所列開闢經費及預計完成期限，得視實際狀況酌予調整。

公
開

展
覽

- 18 -

玖、 其他

一、 「都市計畫草案辦理公開展覽前應行注意事項」辦理情

形

依內政部 107 年 1 月 22 日台內營字第 1070800103 號函「都市

計畫草案辦理公開展覽前應行注意事項」之規定，本案業已於 109

年 9 月 21 日於臺南市仁德區公所 2 樓簡報室舉行本案辦理迅行變

更前座談會，會中相關公民或團體陳述意見之處理情形如下：

(一) 變更計畫內容說明與宣傳部分

針對本次變更內容應再與里長說明，並提供相關書面資

料俾供民眾索取，會後已再與里長詳細說明相關變更計畫內

容及提供變更說明書面資料傳單，並委請代為宣傳與說明，

以提高當地居民參與性。

(二) 用地協議價購、徵收及拆除作業期程部分

本案用地協議價購或徵收預定於 110 年 11 月起召開用

地徵購相關說明會議。地上物拆除作業預定於 110 年 12 月

啟動。

相關公民或團體於本次座談會所陳述意見與內容，將加強補

充說明於後續公開展覽說明會與相關會議中，俾利民眾更加瞭解

整體計畫內容與開發期程。

二、 「都市計畫法第 27 條規定辦理之變更都市計畫草案以

一般徵收方式取得用地應行注意事項」辦理情形

因本案變更範圍部分屬私有土地，將採協議價購、一般徵收